

## "Häufig gestellte Fragen zum KEF-RP"

**Gliederungspunkt:**  
8.1 Termine

**Frage:** 8.1.01 Auszahlungstermin

Wann erfolgen die ersten Auszahlungen der 2/3-Anteile von Land bzw. Finanzausgleich? Zum 15.08.2012 als eine Art Vorauszahlung oder erst zum 15.08.2013 nach „Absegnung“ der Aufsichtsbehörde, dass die Konsolidierungserfolge erzielt wurden?

**Antwort:**

Die erste Auszahlung der 2/3-Anteile von Land und kommunaler Solidargemeinschaft erfolgt bereits zum 15. August des jeweiligen Beitrittsjahres (2012 – 2014).

**Sonstige Hinweise:**

-

Frage-Datum: 20. Juni 2011  
Antwort-Datum: 14. Juli 2011

Bearbeiter: Uwe Göhring, ISIM

## "Häufig gestellte Fragen zum KEF-RP"

**Gliederungspunkt:**  
8.1 Zahlungstermine

**Frage:** 8.1.02 Laufzeiten der Kreditverträge

Das Land bzw. die Bewilligungsbehörde zahlt jeweils zum 15. August 2/3 des jährlichen Betrags (1/3 Kommune selbst) – dieser Zeitpunkt steht in keinem Zusammenhang mit der kommunalen Kreditaufnahme, d. h. es ist durchaus denkbar, dass Zwischenfinanzierungen stattfinden müssen, die die Liquiditätskredite (vorläufig) erhöhen. Ist dies unschädlich und/oder kann nicht eine flexiblere Auszahlungspraxis umgesetzt werden, wenn Kommune Zins- und Tilgungstermine dokumentiert?

**Antwort:**

Eine flexiblere Auszahlungspraxis kommt aus verfahrenstechnischen Gründen nicht in Betracht. Die teilnehmende Kommune muss die erhaltene Entschuldungshilfe jeweils umgehend zur Reduzierung der Liquiditätsbelastungen verwenden. Evtl. Hinderungsgründe (z. B. feste Laufzeiten von Liquiditätskreditaufnahmen) sind nachzuweisen.

**Sonstige Hinweise:**

-

Frage-Datum: 20. Juni 2011  
Antwort-Datum: 14. Juli 2011

Bearbeiter: Uwe Göhring, ISIM